IAS 11 „Ferti gungsaufträge“ und IFRIC 13 „Kundenbindungs
programme“.

Siltronic hat den neuen Standard erstmals für Geschäftsjahre
beginnend am 1. Januar 2018 angewendet. Die Anwendung
erfolgte im Rahmen der modifiziert retrospektiven Methode, unter
Erfassung der kumulierten Anpassungsbeträge zum 1. Januar
2018. Infolgedessen wurden die Vergleichsinformationen für 2017

nicht angepasst. Der neue Standard hatte keine wesentlichen Aus
wirkungen auf den Abschluss der Siltronic. Siltronic erfasst seine
Umsatzerlöse zeitpunktbezogen. Die Gewinnrücklagen zum 1.
Januar 2018 haben sich um EUR 4,8 Mio. (nach Steuern) erhöht.
Dieser Anstieg ergibt sich aus geänderten Vorschriften zur Umsatz
legung bei Kunden, mit denen Siltronic ein Konsignationslager
unterhält. Der Zeitpunkt der Umsatzrealisierung hat sich von der
Entnahme der Waren durch den Kunden auf den Zeitpunkt der
Einlieferung in das Kundenkonsignationslager verschoben.

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen der Anwendung
von IFRS 15 auf die betroffenen Positionen der Konzernbilanz zum
31. Dezember 2018 zusammen.

EUR Mio.

31.12.2018
ohne Anwendung

von IFRS 15 Anpassungen
31.12.2018

wie berichtet

Aktive latente Steuern  26,7 – 1,4  25,3

Vorräte  159,4 – 10,8  148,6

Vertragsvermögenswerte –  19,4  19,4

Summe Aktiva  1.811,0  7,2  1.818,2

Gewinnrücklagen und Konzernergebnis  26,2  7,2  33,4

Auf die Aktionäre der Siltronic AG entfallendes Eigenkapital 880,0  7,2  887,2

Summe Passiva  1.811,0  7,2  1.818,2

In der Gewinn und Verlustrechnung haben sich aufgrund der
Anwendung von IFRS 15 die Umsatzerlöse im Geschäftsjahr 2018
um EUR 1,2 Mio. erhöht, die Herstellungskosten sind um
EUR 1,4 Mio. gefallen und der Aufwand für Ertragsteuern sind um
EUR 0,4 Mio. angestiegen. Der Konzerngewinn des Geschäftsjah
res 2018 ist damit mit EUR 2,2 Mio. positiv beeinflusst worden.

Noch nicht angewendete Rechnungslegungsvorschriften
Es wurden die folgenden neuen Standards, Interpretationen und
Änderungen an bestehenden Standards veröffentlicht, deren
Anwendung noch nicht verpflichtend ist und die vom Konzern